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Методические рекомендации по изучению дисциплины 
 

Целями освоения дисциплины «Учет и анализ банкротств» является 

формирование способностей ведения бухгалтерского учета при процедуре 

банкротства и анализа риска банкротства организаций. 

Задачи дисциплины: 
– изучение содержания и механизма применения нормативно-

законодательной базы, регламентирующей проведение процедур банкротства 
и отражение в учете операций, связанных с ними; 

– формирование способностей применения аналитического 
инструментария диагностики вероятности банкротства юридических лиц; 

– формирование способностей ведения бухгалтерского учета и анализа 
деятельности предприятия. 

Дисциплина «Учет и анализ банкротств» изучается студентами этапе 
профессиональной подготовки; опирается на знания, полученные ими по 
дисциплинам базовой части и дисциплин по выбору («Бухгалтерский учет», 
«Бухгалтерский финансовый учет», «Бухгалтерская и финансовая 
отчетность», «Бухгалтерский учет в бюджетных организациях», 
«Бухгалтерский управленческий учет» и др.). 

Цели изучения дисциплины – знакомство с основными методами учета 
и анализа банкротства и понимание отражения хозяйственных операций в 
учете, получение практических навыков по учету и анализу деятельности 
предприятия с целью определения риска банкротства. Изучение системы 
финансовых показателей для анализа потенциального банкротства, 
проведено сравнение российских и зарубежных подходов к анализу 
финансовой отчетности. 

Задачи изучения дисциплины заключаются в приобретении студентами 
знаний и практических навыков в области, определяемой основной целью 
курса, а именно: 

– изучить исторические этапы развития института несостоятельности 
(банкротства) в России и за рубежом;  

– изучить нормативно-правовое регулирование несостоятельности 
(банкротства) в России. 

– изучить особенности ведения бухгалтерского учета в различных 
процедурах банкротства;  

– научиться проводить анализ финансового состояния 
несостоятельного предприятия и использовать различные методы 
диагностики, прогнозирования несостоятельности предприятий. 
Формулировать выводы по результатам проведенного анализа, обосновывать 
на их основе управленческие решения, направленные на повышение 
эффективности хозяйственной деятельности предприятия. 

Данное учебно-методическое пособие составлено в соответствии с 
рабочей программой дисциплины «Учет и анализ банкротств» и включает 
вопросы для самостоятельного изучения, контрольные вопросы и 
практические задания для самостоятельной работы, выполнение которых 
является обязательным для допуска студента к сессии. 
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Бухгалтер должен уметь грамотно отражать хозяйственные операции, 
связанные с процедурами банкротства, в бухгалтерском учете организации, 
иметь навыки формирования такой бухгалтерской отчетности, представлять 
информацию и участвовать в анализе финансового состояния организации с 
целью восстановления ее платежеспособности. 

Цель самостоятельной работы обучающегося - закрепить полученные 
знания и умения на аудиторных занятиях и приобрести новые, с 
использованием имеющихся базовых знаний и умений. 

При выполнении самостоятельной работы обучающиеся 
систематизируют и закрепляют полученные знания и умения с целью 
возможности его адаптации к отдельным видам смежной профессиональной 
деятельности, в частности, к антикризисному управлению. Способны развить 
комплексный подход к изучению дисциплины на основе освоения ее 
методологических основ, применения раннее полученных знаний и умений, с 
использованием междисциплинарных связей и приобрести новые, 
дополнительные знания и умения.  

Самостоятельная работа студентов проводится с целью развития у них 
навыков работы с учебной и научной литературой, выработки способности 
вести научно-исследовательскую работу, а также для систематического 
изучения курса.  

В процессе изучения дисциплины «Учет и анализ банкротств» 
обучающийся получает знания о сущности учета и его значении для 
экономического субъекта.  

Освоение дисциплины «Учет и анализ банкротств» необходимо 
осуществлять последовательно, на базе информации, полученной во время 
лекционных и практических занятий. Студент перед началом курса должен 
ознакомиться с основными разделами курса в программе. На лекции студент 
получает направляющие положения по каждой теме дисциплины. В ходе 
аудиторных занятий рассматриваются наиболее важные темы курса, а также 
вопросы, недостаточно полно освещенные в основной литературе или 
вызывающие затруднения у большого числа студентов.  

Практические занятия предназначены для уточнения и закрепления  
полученной на лекции информации. Часть аудиторных занятий посвящена  
выполнению студентами контрольной (самостоятельной) работы 

Основным методом изучения дисциплины является самостоятельная 
работа студентов со специальной литературой. Самостоятельное изучение 
разделов и тем курса происходит с использованием учебных пособий с 
последующей самопроверкой. Решение тестов и задач на семинарских 
занятиях (или самостоятельно) позволяет проводить текущий контроль 
уровня усвоения материала. Индивидуальные консультации могут быть 
очные и письменные, студент получает их у преподавателя по вопросам, 
которые не были в достаточной мере раскрыты на аудиторных занятиях или 
особенно интересуют студента. 

Работая самостоятельно с учебной литературой, обучающийся должен 
вести конспект, в котором отражать термины, важнейшие нормативные 
документы и т.п. Кроме того, после прочтения материала по теме. Это 
позволяет упорядочить знания, а при повторном чтении – легко восстановить 
в памяти. Переходить к изучению новой темы следует только после полного 
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изучения теоретических вопросов, выполнения самопроверки и решения 
задач по предыдущей теме. 

Для самопроверки следует ответить на вопросы, которые обычно 
имеются в конце темы (см. основную литературу). Они акцентируют 
внимание на наиболее важных вопросах темы. Частое обращение к конспекту 
показывает недостаточное усвоение основных тезисов и неумение правильно 
конспектировать основные понятия и закономерности.  

Самостоятельное изучение литературы нацелено на: 
• закрепление знаний и умений, изученных в рамках аудиторной 

работы; 
• расширение и углубление знаний по отдельным темам; 
• освоение умений самопознания и саморазвития. 
В рамках изучения курса «Бухгалтерский учет и анализ банкротств» 

рекомендуется обязательной изучение литературы из основного списка, 
активная работа с источниками Интернет. 

Учитывая постоянные изменения информации в Интернет, 
рекомендуемый список следует рассматривать как основу для поиска 
документов по теме курса 
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В 1 разделе курса изучения дисциплины «Учет и анализ банкротств» 

раскрываются «Основы учета и  анализа банкротства». 
Процедура банкротства регулируется нормативно-правовыми 

документами, которые разрабатываются и принимаются государственными 
органами. Ниже представлены основные нормативно-правовые документы, 
которые могут регламентировать процедуру банкротства в разных странах: 

Законы о банкротстве: Это основной документ, который определяет 
правила и процедуры банкротства. Закон о банкротстве обычно содержит 
положения о процессе начала банкротства, правах и обязанностях сторон 
(должников, кредиторов, управляющих), процедуре ликвидации активов и 
рассмотрении дел по банкротству судами. Примерами таких законов 
являются "Закон о банкротстве" в США и "Федеральный закон о 
банкротстве" в России. 

Подзаконные акты и нормативные документы: Помимо закона о 
банкротстве, существуют различные подзаконные акты и нормативные 
документы, которые дополняют и уточняют правила и процедуры 
банкротства. Это могут быть инструкции, правила судопроизводства, формы 
документов и т.д. 

Международные договоры: В случае, если компания имеет 
международные связи, могут применяться международные соглашения и 
конвенции, регулирующие процедуры международного банкротства. 
Примером является Модельный закон UNCITRAL о банкротстве. 

 
Решения судов и практика: Практика рассмотрения дел по банкротству 

судами и решения, принимаемые в таких делах, также могут оказывать 
влияние на процедуры банкротства и их интерпретацию. 

Антимонопольное и налоговое законодательство: В ряде стран 
антимонопольные и налоговые органы имеют право участвовать в процессе 
банкротства, и их требования могут иметь приоритет перед другими 
кредиторами. 

Важно отметить, что нормативно-правовые документы, 
регламентирующие процедуру банкротства, могут существенно различаться 
от страны к стране и даже внутри одной страны в зависимости от 
юрисдикции и типа банкротства (например, корпоративное или личное). 
Поэтому при анализе банкротства необходимо учитывать действующее 
законодательство и нормативные акты в конкретной стране или регионе. 

 
Арбитражный суд — это специализированный суд, который занимается 

рассмотрением дел, связанных с экономическими спорами и банкротством. В 
зависимости от страны и юрисдикции он может иметь разные названия, такие 
как Торговый суд, Экономический суд, Коммерческий суд и т.д. Основные 
функции арбитражного суда и процедуры, применяемые при рассмотрении 
дела о банкротстве, могут различаться в разных странах, но обычно они 
включают следующие аспекты: 

 
Основные функции Арбитражного суда: 
Рассмотрение дел о банкротстве: Одной из основных функций 

арбитражного суда является рассмотрение дел о банкротстве организаций 
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или физических лиц. Это включает в себя определение факта банкротства, 
оценку активов и обязательств, управление процессом банкротства и раздел 
имущества между кредиторами. 

Судебное урегулирование споров: Арбитражный суд также 
рассматривает экономические споры между сторонами, связанные с 
банкротством. Это могут быть споры между должником и кредиторами, а 
также другие споры, возникающие в ходе процедуры банкротства. 

Утверждение согласованных планов реструктуризации: В некоторых 
случаях арбитражный суд может утверждать планы реструктуризации, 
предложенные должником и одобренные кредиторами, чтобы предотвратить 
банкротство или облегчить его последствия. 

Ликвидация активов и рассмотрение исков: При банкротстве 
организации арбитражный суд решает вопросы ликвидации активов и 
распределения средств между кредиторами. Он также рассматривает иски, 
предъявляемые кредиторами и другими сторонами. 

 
Процесс развития несостоятельности организации: 
 
Процесс банкротства организации обычно включает в себя следующие 

этапы: 
 
Инициирование процедуры: Банкротство может быть инициировано 

должником (собственной инициативой) или кредиторами (путем 
предъявления требования о банкротстве). 

Оценка финансового состояния: Арбитражный суд или назначенный 
управляющий проводят оценку финансового состояния должника, включая 
активы, обязательства и долги. 

Размораживание активов: В некоторых случаях суд может принять 
решение о временном замораживании активов должника для предотвращения 
их ухода или сбыта. 

Управление активами: Управляющий или администратор банкротства 
назначается для управления активами и раздела имущества между 
кредиторами. 

Утверждение плана банкротства: Если возможно, разрабатывается и 
утверждается план банкротства, определяющий порядок удовлетворения 
кредиторов и реструктуризации долгов. 

Ликвидация и распределение активов: Если план банкротства не 
применяется, происходит ликвидация активов, и полученные средства 
распределяются между кредиторами в соответствии с приоритетами, 
установленными законодательством. 

Завершение процедуры: По завершении процедуры банкротства суд 
выносит окончательное решение о банкротстве и прекращении процедуры. 

Это общие шаги в процессе банкротства, но конкретные процедуры и 
правила могут варьироваться в зависимости от юрисдикции и типа 
банкротства (корпоративное или личное). 

 
Государственное регулирование кризисных ситуаций – это комплекс 

мер и действий, которые принимаются государством с целью 
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предотвращения, минимизации и управления экономическими, 
финансовыми, социальными и политическими кризисами. Эти меры могут 
различаться в зависимости от характера кризиса и его влияния на общество. 
Ниже приведены основные меры государственного регулирования 
кризисных ситуаций: 

 
Фискальная политика: Государство может применять фискальные 

инструменты, такие как налоговые снижения или увеличение 
государственных расходов, чтобы стимулировать экономику в периоды 
кризиса. Это может включать в себя выделение средств на 
инфраструктурные проекты, поддержку малых и средних предприятий и 
социальные программы. 

Денежно-кредитная политика: Центральные банки могут устанавливать 
низкие процентные ставки и предоставлять дополнительную ликвидность 
банкам, чтобы снизить стоимость заемных средств и способствовать 
кредитованию предприятий и населения. 

Монетарные меры: Государство может выпускать дополнительные 
деньги в обращение, чтобы увеличить денежную массу и снизить 
дефляционные угрозы. Однако это должно осуществляться с осторожностью, 
чтобы избежать инфляции. 

Регулирование финансовых рынков: Государство может вводить 
регуляторные меры для стабилизации финансовых рынков, такие как 
ограничение коротких продаж, ужесточение требований к капиталу банков и 
установление правил для предотвращения манипуляций на рынке. 

 
Социальная поддержка: В периоды кризиса государство может 

расширять программы социальной поддержки, предоставлять пособия по 
безработице, поддерживать программы образования и здравоохранения, а 
также оказывать помощь населению, находящемуся в тяжелом положении. 

Регулирование и поддержка корпораций: Государство может 
предоставлять финансовую помощь и гарантии кредитов крупным 
компаниям, находящимся под угрозой банкротства, чтобы поддержать их 
деятельность и сохранить рабочие места. 

Реформы и структурные изменения: Кризис может стать стимулом для 
проведения структурных реформ, направленных на укрепление устойчивости 
экономики. Это может включать в себя улучшение бизнес-климата, снижение 
бюрократических барьеров и модернизацию инфраструктуры. 

Международное сотрудничество: Государства могут сотрудничать на 
мировой арене, чтобы бороться с глобальными кризисами, такими как 
финансовые кризисы, изменение климата и эпидемии. Это включает в себя 
совместные действия на международных форумах и предоставление 
финансовой помощи странам, находящимся в тяжелом положении. 

Меры государственного регулирования кризисных ситуаций могут 
быть адаптированы в зависимости от конкретной ситуации и потребностей 
общества. Главная цель таких мер – обеспечить стабильность, 
минимизировать потери и создать условия для восстановления экономики и 
общества после кризиса. 
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Во 2 разделе «Основные процедуры банкротства» рассматриваются 
следующие понятия.  

Процедура наблюдения и порядок учета, а также процедура 
оздоровления и порядок учета являются важными мерами, используемыми 
при финансовых трудностях компаний с целью предотвращения банкротства 
и восстановления их финансовой устойчивости. Давайте подробнее 
рассмотрим каждую из этих процедур. 

Процедура наблюдения и порядок учета: 
Процедура наблюдения (также известная как процедура финансового 

наблюдения) представляет собой меру, при которой компания ставится под 
наблюдение независимого финансового контролера или управляющего, 
назначаемого судом или регуляторным органом. Эта мера применяется, когда 
компания испытывает финансовые трудности, но ещѐ не находится в 
состоянии банкротства. Процедура наблюдения может быть широко 
использована в разных странах и юрисдикциях, и ниже приведен общий 
порядок еѐ проведения: 

Подача заявления: Обычно процедура наблюдения начинается с подачи 
заявления либо компанией самой, либо еѐ кредиторами, либо компетентными 
органами. Заявление содержит информацию о финансовом положении 
компании и причинах, по которым необходимо наблюдение. 

Назначение наблюдателя: После подачи заявления суд или 
регуляторный орган назначает независимого наблюдателя или 
управляющего. Наблюдатель обычно является лицом, обладающим 
экспертизой в финансовом анализе и управлении. 

Анализ финансовой ситуации: Наблюдатель проводит детальный 
анализ финансовой ситуации компании, оценивает активы, обязательства, 
долги и потенциал компании. 

Разработка плана оздоровления: На основе результатов анализа 
наблюдатель разрабатывает план оздоровления, который включает в себя 
предложения по реструктуризации долгов, уменьшению издержек, 
улучшению операционной деятельности и др. 

Оценка и одобрение плана: План оздоровления представляется 
кредиторам и суду для оценки и одобрения. Если план одобряется, компания 
и еѐ кредиторы могут начать его выполнение. 

Мониторинг и учет: Наблюдатель следит за ходом выполнения плана и 
ведет учет всех финансовых транзакций компании в течение процедуры 
наблюдения. 

Процедура оздоровления и порядок учета: 
Процедура оздоровления (или реструктуризация) применяется, когда 

компания находится в финансовых трудностях, но еѐ финансовая ситуация 
может быть улучшена и избежано банкротство. Эта процедура может 
включать в себя следующие шаги: 

Разработка плана реструктуризации: Компания совместно с 
наблюдателем или управляющим разрабатывает план реструктуризации. 
Этот план обычно включает в себя меры по снижению долгов, оптимизации 
бизнес-процессов и увеличению эффективности. 

Согласование с кредиторами: План реструктуризации представляется 
кредиторам для согласования. Он может включать в себя предложения о 
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переговорах с кредиторами, предоставлении скидок или установлении новых 
сроков погашения долгов. 

Утверждение судом: Если необходимо, план реструктуризации может 
быть утвержден судом. Это может быть необходимо, если кредиторы не 
согласны с предложенными условиями. 

Исполнение плана: Компания начинает исполнять план 
реструктуризации, внедряя необходимые изменения и меры. 

Мониторинг и учет: Процесс оздоровления компании наблюдается, и 
ведется учет финансовых транзакций в соответствии с планом 
реструктуризации. 

Оба этих процесса – наблюдение и оздоровление – направлены на 
устойчивость и восстановление финансовой ситуации компании. Выбор 
между этими процедурами зависит от характера финансовых проблем и 
возможности компании реализовать план оздоровления. 

Процедура внешнего управления и организация учета: 
Процедура внешнего управления (или процедура внешней 

администрации) применяется, когда компания находится в состоянии 
финансовой несостоятельности и банкротства, и управление компанией 
передается внешнему администратору (управляющему), назначенному судом 
или другими компетентными органами. Этот администратор берет под 
контроль финансовые и операционные функции компании с целью 
структурирования и улучшения еѐ финансового положения. Вот порядок 
действий и организация учета в процессе внешнего управления: 

Назначение внешнего администратора: Процедура внешнего 
управления начинается с назначения внешнего администратора судом или 
регуляторным органом. Администратор обычно имеет специализированную 
компетенцию в финансах и управлении. 

Оценка финансового состояния: Первым шагом администратора 
является подробная оценка финансового состояния компании, включая 
активы, обязательства, долги и потенциал к реструктуризации. 

Разработка плана восстановления: На основе результатов анализа 
администратор разрабатывает план восстановления, который включает в себя 
меры по улучшению финансового состояния компании, включая 
реструктуризацию долгов, сокращение издержек и оптимизацию бизнес-
процессов. 

Учет и финансовая отчетность: Администратор обеспечивает строгий 
учет всех финансовых транзакций компании в ходе процедуры внешнего 
управления. Он также подготавливает финансовую отчетность, которая 
отображает текущее финансовое положение компании и результаты 
деятельности. 

Управление компанией: Внешний администратор берет под контроль 
финансовое управление компанией. Это может включать в себя изменения в 
структуре управления, утверждение бюджетов и планов действий, 
мониторинг исполнения плана восстановления и т.д. 

Согласование с кредиторами и акционерами: Администратор также 
взаимодействует с кредиторами и акционерами компании для согласования 
мероприятий, предусмотренных планом восстановления. 
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Подготовка к выходу из процедуры: По завершении процедуры 
внешнего управления и после восстановления финансовой устойчивости 
компании администратор может завершить свои функции и передать 
управление обратно в руки владельцев или текущего руководства. 

Процедура конкурсного производства и особенности бухгалтерского 
учета: 

Процедура конкурсного производства (или банкротства) применяется, 
когда компания неспособна восстановить свое финансовое состояние и 
должна быть ликвидирована. Она может включать в себя продажу активов 
компании, чтобы удовлетворить долги кредиторов. Особенности 
бухгалтерского учета в процессе конкурсного производства включают: 

Ликвидационная стоимость: Активы компании оцениваются по 
ликвидационной стоимости, что означает их оценку по тому цене, которую 
можно получить при продаже на рынке. 

Приоритет кредиторов: В конкурсном производстве кредиторы могут 
иметь разные уровни приоритета при удовлетворении их требований. Это 
отражается в бухгалтерском учете при распределении средств. 

Учет расходов на ликвидацию: Все расходы, связанные с процессом 
конкурсного производства, такие как судебные издержки и гонорары 
адвокатов, включаются в расходы компании и учитываются при 
распределении средств кредиторам. 

Оценка активов и обязательств: Активы и обязательства компании 
оцениваются и учитываются в учетной книге в соответствии с применимыми 
бухгалтерскими стандартами и нормами. 

Финансовая отчетность: В процессе конкурсного производства 
компания обязана предоставлять финансовую отчетность, которая отражает 
текущее финансовое положение и результаты деятельности в ходе процедуры 
банкротства. 

Распределение средств: Процедура конкурсного производства 
включает в себя процесс распределения средств среди кредиторов в 
соответствии с их приоритетом и обеспеченностью. Этот процесс также 
должен быть подробно отражен в учетной документации. 

Процедура конкурсного производства может быть сложной и долгой, и 
правильный бухгалтерский учет важен для обеспечения справедливого 
распределения средств и соответствия законодательству. 

Понятие и цели оценки бизнеса: 
Оценка бизнеса – это процесс определения стоимости предприятия или 

компании. Целью оценки бизнеса является определение его текущей 
рыночной стоимости или потенциальной стоимости в будущем. Это важная 
процедура, которая может проводиться по различным причинам, включая 
куплю-продажу бизнеса, финансовое планирование, учет налогов, 
урегулирование споров и др. 

Основные цели оценки бизнеса включают: 
Определение рыночной стоимости: Оценка бизнеса позволяет 

определить текущую стоимость бизнеса на рынке. Это может быть полезно 
при продаже или приобретении компании. 
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Финансовое планирование: Владельцы бизнеса могут использовать 
оценку для разработки стратегий и планов развития, а также для определения 
потенциальных инвестиций. 

Учет налогов: Оценка бизнеса может потребоваться для целей 
налогообложения, таких как определение стоимости бизнеса для уплаты 
налогов. 

Урегулирование споров: Оценка бизнеса может использоваться для 
разрешения споров между партнерами, акционерами или другими сторонами, 
связанными с бизнесом. 

Склонность к риску и инвестиционные решения: Инвесторы могут 
оценивать бизнес, чтобы определить, насколько он рискован, и принимать 
решения об инвестировании. 

Соотношение категорий «оценка бизнеса» и «оценка имущества»: 
"Оценка бизнеса" и "оценка имущества" – это два важных понятия, 

связанных с определением стоимости активов, но они имеют разные области 
применения: 

Оценка имущества – это процесс определения стоимости отдельных 
активов и обязательств компании. Это может включать в себя оценку 
недвижимости, оборудования, инвентаря и других активов. Оценка 
имущества может проводиться, например, при продаже активов компании, 
учете налогов или урегулировании страховых выплат. 

Оценка бизнеса, с другой стороны, охватывает более широкий контекст 
и включает в себя оценку всех активов и обязательств компании в их 
комплексе. Она учитывает такие аспекты, как потенциал для будущих 
доходов, рыночная позиция, управленческие навыки и другие факторы, 
которые могут влиять на стоимость бизнеса в целом. Оценка бизнеса обычно 
используется при продаже или приобретении компании, а также для целей 
финансового планирования и анализа. 

Оценка денежных потоков во времени: 
Оценка денежных потоков во времени - это ключевой аспект при 

оценке бизнеса. Это позволяет учитывать не только текущую стоимость, но и 
будущие потоки доходов и расходов, которые связаны с бизнесом. Для этого 
часто используется метод дисконтирования, который учитывает временную 
ценность денег. 

Процесс оценки денежных потоков включает в себя следующие шаги: 
Прогнозирование будущих денежных потоков: Это включает в себя 

прогнозирование доходов, расходов и чистых денежных потоков, которые 
связаны с бизнесом в будущем. 

Определение дисконтировой ставки: Для приведения будущих 
денежных потоков к их приведенной стоимости (сегодняшней стоимости) 
определяется дисконтировая ставка. Эта ставка может зависеть от рисков, 
связанных с бизнесом, и стоимости капитала. 

Расчет приведенной стоимости: Будущие денежные потоки 
дисконтируются с использованием дисконтной ставки, и результатом 
является приведенная стоимость будущих потоков. 
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Оценка остаточной стоимости: Кроме приведенной стоимости, 
учитывается и остаточная стоимость бизнеса после периода, для которого 
проводится оценка. 

Сравнение с рыночными данными: Оцененная приведенная стоимость 
и остаточная стоимость сравниваются с аналогичными данными с рынка, 
чтобы определить, соответствует ли оценка текущей рыночной стоимости 
бизнеса. 

Оценка денежных потоков во времени позволяет учесть фактор 
времени и риска при определении стоимости бизнеса и является 
фундаментальным элементом процесса оценки бизнеса. 

 
Роль антикризисной стратегии в предотвращении банкротства 

организации: 
 
Антикризисная стратегия является совокупностью мероприятий и 

действий, направленных на предотвращение банкротства организации в 
периоды финансовых трудностей. Еѐ целью является обеспечение 
стабильности и устойчивости организации, а также сохранение еѐ 
долгосрочной способности к функционированию. Вот как антикризисная 
стратегия способствует предотвращению банкротства: 

Раннее обнаружение проблем: Антикризисная стратегия включает в 
себя мониторинг и анализ финансового состояния организации. Раннее 
обнаружение финансовых проблем позволяет принимать меры на ранних 
этапах и избежать ухудшения ситуации. 

Разработка и реализация планов оздоровления: Антикризисная 
стратегия включает разработку планов действий для улучшения финансового 
состояния компании. Эти планы могут включать в себя меры по снижению 
издержек, реструктуризации долгов, привлечению новых инвестиций и т.д. 

Финансовое управление: Антикризисная стратегия включает в себя 
эффективное управление финансами организации. Это включает в себя 
бюджетирование, управление кредиторской задолженностью и дебиторской 
задолженностью, а также управление рабочим капиталом. 

Мониторинг и контроль: Антикризисная стратегия предполагает 
постоянный мониторинг финансовых показателей и эффективность 
реализации планов оздоровления. Это позволяет оперативно реагировать на 
изменения ситуации и корректировать стратегию при необходимости. 

Коммуникация с заинтересованными сторонами: Важной частью 
антикризисной стратегии является обеспечение открытой и эффективной 
коммуникации с кредиторами, инвесторами, сотрудниками и другими 
заинтересованными сторонами. Это позволяет убедить их в устойчивости и 
намерении организации решить финансовые проблемы. 

Роль стратегии в антикризисном управлении: 
Стратегия в антикризисном управлении играет ключевую роль в 

выработке планов действий и мероприятий для справления с финансовыми 
трудностями. Вот какие функции выполняет стратегия в антикризисном 
управлении: 

Определение целей и приоритетов: Стратегия определяет цели, 
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которых нужно достичь в процессе антикризисного управления, а также 
устанавливает приоритеты действий. 

Разработка долгосрочных и краткосрочных планов: Стратегия 
включает в себя разработку как долгосрочных, так и краткосрочных планов, 
которые ориентированы на улучшение финансового состояния компании. 

Выбор стратегии оздоровления: Стратегия анализирует различные 
варианты оздоровления компании и определяет наиболее подходящий путь 
действий. 

Определение ролей и ответственности: Стратегия устанавливает, кто 
отвечает за реализацию каждой части антикризисного плана и какие ресурсы 
необходимы. 

Особенности стратегии и тактики в антикризисном управлении: 
Долгосрочное и краткосрочное видение: Стратегия антикризисного 

управления включает как долгосрочные, так и краткосрочные компоненты. 
Долгосрочная стратегия ориентирована на долгосрочное восстановление 
финансовой устойчивости, в то время как краткосрочные тактические 
действия направлены на решение наиболее критических проблем. 

Гибкость и адаптация: Стратегия и тактика в антикризисном 
управлении должны быть гибкими и способными адаптироваться к 
изменяющейся ситуации. Мониторинг и корректировка являются важной 
частью этого процесса. 

Прозрачность и коммуникация: Коммуникация с заинтересованными 
сторонами и прозрачность в планировании и выполнении стратегии играют 
решающую роль. Убедительное объяснение действий и планов помогает 
укрепить доверие стейкхолдеров. 

Сбалансированный подход: Стратегия антикризисного управления 
обычно включает в себя сбалансированный подход, в котором учитываются 
финансовые, операционные, правовые и управленческие аспекты проблемы. 

В целом, антикризисная стратегия и тактика в антикризисном 
управлении играют решающую роль в обеспечении устойчивости и 
успешной реабилитации организации в условиях финансовых трудностей. 

 
 
 
 
В 3 Разделе «Антикризисное управление»- рассматриваются 

следующие вопросы. 

Финансовое оздоровление субъектов хозяйствования – это процесс 

восстановления финансовой устойчивости и способности компании к 

устойчивой деятельности. В случае финансовых трудностей и угрозы 

банкротства, компании должны применять различные стратегии и пути 

финансового оздоровления. Вот подробное описание путей финансового 

оздоровления субъектов хозяйствования: 

Реструктуризация долга: 

Переговоры с кредиторами: Компания может обратиться к кредиторам 

с предложением пересмотра условий кредитования, таких как сроки 

платежей, процентные ставки или частичное списание долга. 
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Консолидация долга: Компания может объединить несколько кредитов 

в один с целью улучшения управляемости долга и снижения процентных 

ставок. 

Программы реструктуризации: Создание программ реструктуризации, 

которые предусматривают временные отсрочки платежей или рассрочку 

задолженности. 

Сокращение издержек и оптимизация бизнес-процессов: 

Анализ и сокращение издержек: Проведение анализа всех операций 

компании для выявления возможностей снижения издержек. 

Оптимизация рабочего капитала: Улучшение управления дебиторской 

и кредиторской задолженностью, увеличение эффективности управления 

запасами товаров. 

Привлечение дополнительных инвестиций: 

Поиск инвесторов: Компания может привлечь дополнительные 

инвестиции от инвесторов или венчурных фондов. 

Эмиссия акций или облигаций: Компания может выпустить новые 

акции или облигации для привлечения капитала. 

Диверсификация бизнеса: 

Расширение ассортимента продуктов или услуг: Введение новых 

товаров или услуг на рынок для увеличения доходов и снижения рисков. 

Вход на новые рынки: Экспансия на новые географические рынки 

может создать дополнительные возможности для роста. 

Оптимизация управления: 

Смена руководства: В случае некомпетентного или неэффективного 

руководства, смена руководителей может помочь улучшить ситуацию. 

Улучшение корпоративного управления: Внедрение лучших практик 

управления, усиление контроля и прозрачности в управлении компанией. 

Оценка активов и монетизация: 

Продажа активов: Компания может продать нестратегические активы 

для получения средств. 

Лизинг или факторинг активов: Процедуры, которые позволяют 

компании использовать свои активы (например, недвижимость или 

оборудование) как источник финансирования. 

Разработка и внедрение антикризисных бизнес-планов: 

Создание долгосрочной стратегии: Разработка стратегического плана 

на будущее, учитывая вызовы и угрозы. 

Контроль и мониторинг: Постоянное отслеживание реализации плана, 

корректировка стратегии в соответствии с изменяющейся ситуацией. 

Сотрудничество с финансовыми консультантами и экспертами: 

Привлечение экспертов: Компания может обратиться к финансовым и 

юридическим консультантам для помощи в разработке и реализации плана 

финансового оздоровления. 

Реструктуризация бизнеса: 
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Пересмотр бизнес-модели: Изменение бизнес-модели с целью 

улучшения доходности и уменьшения рисков. 
Процедуры банкротства: В некоторых случаях, компании может 

потребоваться провести процедуры банкротства для реорганизации долгов и 
начала заново. 

Пути финансового оздоровления могут различаться в зависимости от 
конкретной ситуации и особенностей компании, но основной задачей 
является восстановление финансовой устойчивости и долгосрочной 
способности к устойчивой деятельности. 

 
Роль антикризисной стратегии в предотвращении банкротства 

организации 
Антикризисная стратегия является совокупностью мероприятий и 

действий, направленных на предотвращение банкротства организации в 
периоды финансовых трудностей. Еѐ целью является обеспечение 
стабильности и устойчивости организации, а также сохранение еѐ 
долгосрочной способности к функционированию. Вот как антикризисная 
стратегия способствует предотвращению банкротства: 

Раннее обнаружение проблем: Антикризисная стратегия включает в 
себя мониторинг и анализ финансового состояния организации. Раннее 
обнаружение финансовых проблем позволяет принимать меры на ранних 
этапах и избежать ухудшения ситуации. 

Разработка и реализация планов оздоровления: Антикризисная 
стратегия включает разработку планов действий для улучшения финансового 
состояния компании. Эти планы могут включать в себя меры по снижению 
издержек, реструктуризации долгов, привлечению новых инвестиций и т.д. 

Финансовое управление: Антикризисная стратегия включает в себя 
эффективное управление финансами организации. Это включает в себя 
бюджетирование, управление кредиторской задолженностью и дебиторской 
задолженностью, а также управление рабочим капиталом. 

Мониторинг и контроль: Антикризисная стратегия предполагает 
постоянный мониторинг финансовых показателей и эффективность 
реализации планов оздоровления. Это позволяет оперативно реагировать на 
изменения ситуации и корректировать стратегию при необходимости. 

Коммуникация с заинтересованными сторонами: Важной частью 
антикризисной стратегии является обеспечение открытой и эффективной 
коммуникации с кредиторами, инвесторами, сотрудниками и другими 
заинтересованными сторонами. Это позволяет убедить их в устойчивости и 
намерении организации решить финансовые проблемы. 

Роль стратегии в антикризисном управлении: 
Стратегия в антикризисном управлении играет ключевую роль в 

выработке планов действий и мероприятий для справления с финансовыми 
трудностями. Вот какие функции выполняет стратегия в антикризисном 
управлении: 
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Определение целей и приоритетов: Стратегия определяет цели, 
которых нужно достичь в процессе антикризисного управления, а также 
устанавливает приоритеты действий. 

Разработка долгосрочных и краткосрочных планов: Стратегия 
включает в себя разработку как долгосрочных, так и краткосрочных планов, 
которые ориентированы на улучшение финансового состояния компании. 

Выбор стратегии оздоровления: Стратегия анализирует различные 
варианты оздоровления компании и определяет наиболее подходящий путь 
действий. 

Определение ролей и ответственности: Стратегия устанавливает, кто 
отвечает за реализацию каждой части антикризисного плана и какие ресурсы 
необходимы. 

Особенности стратегии и тактики в антикризисном управлении: 
Долгосрочное и краткосрочное видение: Стратегия антикризисного 

управления включает как долгосрочные, так и краткосрочные компоненты. 
Долгосрочная стратегия ориентирована на долгосрочное восстановление 
финансовой устойчивости, в то время как краткосрочные тактические 
действия направлены на решение наиболее критических проблем. 

Гибкость и адаптация: Стратегия и тактика в антикризисном 
управлении должны быть гибкими и способными адаптироваться к 
изменяющейся ситуации. Мониторинг и корректировка являются важной 
частью этого процесса. 

Прозрачность и коммуникация: Коммуникация с заинтересованными 
сторонами и прозрачность в планировании и выполнении стратегии играют 
решающую роль. Убедительное объяснение действий и планов помогает 
укрепить доверие стейкхолдеров. 

Сбалансированный подход: Стратегия антикризисного управления 
обычно включает в себя сбалансированный подход, в котором учитываются 
финансовые, операционные, правовые и управленческие аспекты проблемы. 

В целом, антикризисная стратегия и тактика в антикризисном 
управлении играют решающую роль в обеспечении устойчивости и 
успешной реабилитации организации в условиях финансовых трудностей. 

Реализация выбранной антикризисной стратегии - это важный этап в 
борьбе с финансовыми трудностями и предотвращении банкротства 
организации. Она включает в себя конкретные шаги и мероприятия для 
достижения поставленных целей. Организация осуществления 
антикризисной стратегии требует внимательного планирования, контроля и 
координации. Вот подробное рассмотрение этого процесса: 

Подготовительный этап: 
Определение команды: Выбор команды, которая будет ответственной 

за реализацию стратегии. В команду могут входить высшие руководители, 
финансовые специалисты, юристы и другие ключевые сотрудники. 

Обучение и согласование: Обеспечение понимания всех участников 
стратегии целей и планов. Согласование и утверждение плана действий. 

Анализ текущей ситуации: 
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Финансовый анализ: Проведение детального анализа финансового 
состояния компании, включая оценку текущей задолженности, активов, 
дебиторской и кредиторской задолженности, платежеспособности и др. 

Оценка бизнес-процессов: Исследование и анализ бизнес-процессов 
компании с целью выявления узких мест и возможностей для оптимизации. 

Разработка плана действий: 
Установление конкретных целей: Определение четких целей и 

результатов, которые должны быть достигнуты в результате реализации 
стратегии. 

Определение приоритетов: выделение ключевых приоритетных 
направлений действий для устранения финансовых проблем. 

Исполнение и контроль: 
Распределение задач: распределение задач и ответственности между 

членами команды, установление сроков выполнения задач. 
Мониторинг и отчетность: Установление системы мониторинга и 

отчетности для контроля выполнения плана и оценки его эффективности. 
Меры по реализации выбранной стратегии: 
Реструктуризация долга: Если часть стратегии включает в себя 

реструктуризацию долга, то необходимо провести переговоры с кредиторами 
и заключить соответствующие соглашения. 

Сокращение издержек: Внедрение мер по снижению издержек, таких 
как сокращение персонала, оптимизация производственных процессов, 
уменьшение затрат на маркетинг и рекламу. 

Привлечение инвестиций: Работа с инвесторами, предоставление им 
информации о планах компании и привлечение дополнительных инвестиций. 

Оптимизация управления: Внедрение лучших практик управления, 
изменение структуры управления или кадрового состава. 

Коммуникация с заинтересованными сторонами: 
Кредиторы и инвесторы: Регулярная коммуникация с кредиторами и 

инвесторами для информирования их о ходе реализации стратегии и планов 
компании. 

Сотрудники: Важно поддерживать коммуникацию с сотрудниками, 
чтобы убедить их в устойчивости компании и сохранении рабочих мест. 

СМИ и общественность: Если ситуация публичная, то необходимо 
уметь эффективно общаться с общественностью и СМИ. 

Корректировка стратегии: Постоянное отслеживание результатов 
реализации и корректировка стратегии, если это необходимо, в ответ на 
изменяющуюся ситуацию. 

Завершение процесса антикризисного управления: По достижении 
поставленных целей и восстановлении финансовой устойчивости 
организации, процесс антикризисного управления завершается, и компания 
может перейти к нормальному функционированию. 

Организация осуществления антикризисной стратегии требует 
дисциплинированного подхода, четкого планирования и эффективного 
управления. Это важный процесс, который может спасти организацию от 
банкротства и обеспечить еѐ устойчивое будущее. 
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ПРАКТИЧЕСКИЕ И ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ  

 

Задание 1. 

Решением арбитражного суда с ООО «Альфа» в пользу АО «Гамма» 

была взыскана сумма 305 тыс. руб., состоящая из 298 тыс. руб. – долга за 

проданный товар и 6968 руб. – процентов за нарушение денежного 

обязательства. Получив исполнительный лист, должник направил его в 

службу судебных приставов. Через 10 дней судебный пристав исполнитель 

сообщил взыскателю, что должник не имеет имущества. Через два дня после 

получения письма АО «Гамма» обратилось в арбитражный суд с заявлением 

о признании ООО «Альфа» банкротом. Имело ли АО «Гамма» право на 

обращение с заявлением в настоящем случае? 

 

Задание 2. 

По результатам судебного разбирательства арбитражный суд вынес 

решение, которым признал должника банкротом и ввел в отношении него 

процедуру финансового оздоровления. Кроме того, в решении арбитражный 

суд, рассмотрев в этом же заседании жалобу одного из кредиторов, не 

согласного с суммой требований, внесенной временным управляющим в 

реестр, указал об отказе в ее удовлетворении, а также обязал 

административного управляющего опубликовать информацию о решении в 

местной газете. Решение было обжаловано кредитором, чья жалоба 

отклонена судом, через 20 дней после его принятия. Апелляционная 

инстанция жалобу возвратила в связи с пропуском кредитором срока, 

установленного п. 3 ст. 61 Федерального закона «О несостоятельности 

(банкротстве)». Проанализируйте ошибки, допущенные арбитражным судом 

первой и апелляционной инстанций. 

 

Задание 3. 

Рассчитать коэффициент критической ликвидности, если остатки 

запасов составляют 250 тыс. руб., краткосрочной дебиторской 

задолженности – 385 тыс. руб., денежных средств – 105 тыс. руб., а 

краткосрочных обязательств – 470 тыс. руб.  

 

Задание 4. 

Рассчитать оборачиваемость совокупных активов, если доля оборотных 

активов в общей величине совокупных составляет 48 %, оборачиваемость 

оборотных активов – 2,5 оборота, рентабельность капитала – 12 %. 

 

Задание 5. 

Определить средний срок хранения готовой продукции, если выручка 

от продажи составляет – 25 600 тыс. руб., себестоимость проданных товаров, 

продукции, работ, услуг 19 900 тыс. руб., среднегодовые остатки готовой 

продукции. 
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Задание 6.  

Рассчитать коэффициент критической ликвидности, если остатки 

запасов составляют 250 тыс. руб., краткосрочной дебиторской 

задолженности – 385 тыс. руб., денежных средств – 105 тыс. руб., а 

краткосрочных обязательств – 470 тыс. руб. 

 

Задание 7. 

Рассчитать оборачиваемость совокупных активов, если доля оборотных 

активов в общей величине совокупных составляет 48 %, оборачиваемость 

оборотных активов – 2,5 оборота, рентабельность капитала – 12 %. 

 

Задание 8. 

Определить средний срок хранения готовой продукции, если выручка 

от продажи составляет – 25 600 тыс. руб., себестоимость проданных товаров, 

продукции, работ, услуг 19 900 тыс. руб., среднегодовые остатки готовой 

продукции – 1400 тыс. руб. 

 

Задание 9. 

Определить величину собственного и заемного капитала организации, 

если имеются следующие данные: уставный капитал – 1000 тыс. руб., 

резервный капитал – 600 тыс. руб., нераспределенная прибыль прошлых лет 

– 150 тыс. руб., непокрытый убыток отчетного года – 340 тыс. руб., 

краткосрочные кредиты и займы – 580 тыс. руб., кредиторская 

задолженность – 940 тыс. руб., резервы предстоящих расходов - 80 тыс. руб. 

 

Задание 10. 

Отразите результаты инвентаризации в бухгалтерском учете АО 

«Икар» и составьте баланс, используя данные таблицы 1 задания 5. При 

проведении инвентаризации выявлено: 1. Недостача основных средств на 

сумму 7000 руб. сумма начисленной амортизации составляет 5200 руб. 

Виновники недостачи не установлены. 2. Излишки материалов на сумму 4500 

руб. 
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

1. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» юридическое лицо считается неспособным удовлетворить 

требования кредиторов, если: 

а) не выполняет договорные обязательства; 

б) обращено взыскание на его имущество по решению суда; 

в) обязательства и (или) обязанности не исполнены им в течение трех 

месяцев с момента наступления даты их исполнения. 

 

2. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» мораторий на удовлетворение требований кредиторов 

вводится с момента: 

а) возбуждения дела о банкротстве арбитражным судом; 

б) введения наблюдения; 

в) введения финансового оздоровления; 

г) заключения мирового соглашения; 

д) введения внешнего управления; 

е) принятия арбитражным судом решения об отказе в признании должника 

банкротом. 

 

3. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» к крупным сделкам относятся: 

а) сделки, влекущие распоряжение недвижимым имуществом; 

б) сделки, связанные с распоряжением недвижимым имуществом и иным 

имуществом должника, балансовая стоимость которого превышает 10% 

балансовой стоимости активов должника, на момент заключения сделки; 

в) сделки по отчуждению имущества, на совершение которых требуется 

согласие арбитражного суда. 

 

4. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» срок 

конкурсного производства: 

а) не может превышать 1 год; 

б) не может превышать 1,5 года; 

в) может быть продлен на 6 месяцев; 

г) может быть продлен на 12 месяцев; 

д) может быть продлен арбитражным судом на любой срок и продление 

срока может быть обжаловано; 

е) может быть продлен арбитражным судом на любой срок и продление 

срока не может быть обжаловано; 

ж) не может быть продлен арбитражным судом. 

 

5. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» мерами по 

восстановлению платежеспособности должника мог; быть: 

а) перепрофилирование производства; 

https://pandia.org/text/category/vziskanie/
https://pandia.org/text/category/moratorij/
https://pandia.org/text/category/arbitrazhnij_sud/
https://pandia.org/text/category/mirovoe_soglashenie/
https://pandia.org/text/category/balansovaya_stoimostmz/
https://pandia.org/text/category/zaklyuchenie_sdelki__dogovora__kontrakta/
https://pandia.org/text/category/platezhesposobnostmz/
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б) продажа части имущества должника; 

в) уступка прав требования должника; 

г) продажа предприятия (бизнеса) должника. 

 

6. Какое решение вправе принять руководство предприятия при введении 

наблюдения: 

а) о реорганизации предприятия; 

б) о создании филиалов и представительств; 

в) о выплате дивидендов; 

г) о размещении облигаций и эмиссии иных ценных бумаг; 

д) о внесении изменений в структуру и штатное расписание предприятия. 

 

7. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» может ли 

рассматриваться в качестве кандидатуры административного или внешнего 

управляющего лицо, осуществляющее полномочия временного 

управляющего: 

а) да; 

б) нет. 

 

8. Участвует ли кредитор по обязательным платежам в заключении мирового 

соглашения: 

а) да; 

б) нет. 

 

9. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» внешний управляющий обязан производить расчеты с 

кредиторами: 

а) со счетов должника в банках; 

б) специального счета, открытого для этой цели. 

 

10. На какой расчетный счет зачисляются денежные средства должника, 

поступающие в ходе конкурсного производства: 

а) на расчетный счет основного кредитора; 

б) расчетный счет ИФНС; 

в) один счет должника (основной счет); 

г) разные счета должника, известные на момент открытия конкурсного 

производства. 

 

11. Временный управляющий действует: 

а) с момента назначения его арбитражным судом и до введения внешнего 

управления и назначения внешнего управляющего или до принятия 

арбитражным судом решения о признании должника банкротом и назначения 

конкурсного управляющего; 

https://pandia.org/text/category/viplata_dividendov/
https://pandia.org/text/category/tcennie_bumagi/
https://pandia.org/text/category/denezhnie_sredstva/
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б) с момента своего назначения арбитражным судом до утверждения 

арбитражным судом мирового соглашения; 

в) с момента назначения его арбитражным судом и до введения финансового 

оздоровления и назначения административного управляющего, введения 

внешнего управления и назначения внешнего управляющего или до принятия 

арбитражным судом решения о признании должника банкротом и назначения 

конкурсного управляющего, или до принятия решении об отказе в признании 

должника банкротом. 

 

12. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» градообразующими организациями признаются: 

а) юридические лица, на которых занято не менее 25% численности 

работающего населения соответствующего населенного пункта; 

б) юридические лица, численность работников которых с учетом членов их 

семей составляет не менее 50% численности населения соответствующего 

населенного пункта; 

в) организации, численность работников в которых превышает 5000 человек; 

г) юридические лица, имеющие на своем балансе объекты социально-

коммунальной сферы и инженерной инфраструктуры, обслуживающие не 

менее 50% населения города. 

 

13. Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» не 

распространяется на: 

а) казенные предприятия; 

б) акционерные общества; 

в) политические партии; 

г) религиозные организации. 

 

14. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» мораторий на удовлетворение требований кредиторов не 

распространяется на требования: 

а) о взыскании задолженности по заработной плате; 

б) о выплате вознаграждении по авторским договорам; 

в) граждан о возмещении вреда жизни или здоровью; 

г) о возмещении убытков, вызванных отказом внешнего управляющего от 

исполнения договоров должника. 

 

15. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» что понимается под несостоятельностью (банкротством)? 

а) невыполнение должником договорных обязательств и просроченная более 

трех месяцев задолженность по заработной плате; 

б) прекращение должником финансово-хозяйственной деятельности и не 

ликвидность его имущества; 

https://pandia.org/text/category/gosudarstvennie_predpriyatiya/
https://pandia.org/text/category/aktcionernie_obshestva/
https://pandia.org/text/category/religioznie_obtzedineniya/
https://pandia.org/text/category/zarabotnaya_plata/
https://pandia.org/text/category/avtorskij_dogovor/
https://pandia.org/text/category/finansovo_hazyajstvennaya_deyatelmznostmz/
https://pandia.org/text/category/nelikvidi/
https://pandia.org/text/category/nelikvidi/
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в) обращение взыскания на имущество должника в связи с его 

неплатежеспособностью; 

г) признанная арбитражным судом или объявленная самим должником 

неспособность в полном объеме удовлетворить требованиям кредиторов по 

денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате 

обязательных платежей? 

 

16. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» организация и проведение собрания кредиторов 

осуществляются: 

а) представителем ИФНС; 

б) арбитражным судом; 

в) арбитражным управляющим; 

г) комитетом кредиторов. 

 

17. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» кредитор по денежным обязательствам — это: 

а) кредитор, имеющий право участвовать в собрании кредиторов с правом 

голоса 

б) кредитор по денежным обязательствам и обязательным платежам; 

в) кредитор по обязательствам, вытекающим из договоров гражданско-

правового порядка, предусмотренных ГK РФ. 

 

18. Внешнее управление вводится с целью: 

а) выполнить обязательства перед бюджетом; 

б) выполнить требования граждан, перед которыми должник несет 

ответственность за вред их жизни или здоровья; 

в) восстановить платежеспособность предприятия для продолжения его 

деятельности; 

г) выполнить обязательства перед кредиторами; 

д) ликвидировать предприятие. 

 

19. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» для определения наличия признаков банкротства должника 

принимается во внимание: 

а) размер задолженности за переданные товары, выполненные работы, 

оказанные услуги; 

б) размер задолженности по обязательствам перед гражданами за причинение 

вреда их жизни и здоровью; 

в) размер задолженности по обязательствам перед учредителями должника – 

юридического лица, вытекающим из такого участия. 
 

20. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» комитет кредиторов представляет интересы: 

а) внешнего или конкурсного управляющего; 

https://pandia.org/text/category/denezhnoe_obyazatelmzstvo/
https://pandia.org/text/category/dokumenti_po_likvidatcii__reorganizatcii_predpriyatij/
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б) должника и кредиторов; 

в) конкурсных кредиторов; 

г) кредиторов по обязательным платежам. 

 

21. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)», в какую 

очередь подлежат удовлетворению суммы штрафов (пени) и иные 

финансовые (экономические) санкции: 

а) в 1-ю очередь; 

б) во 2-ю очередь; 

в) в 3-ю очередь; 

г) в 3-ю очередь после погашения основной суммы долга и процентов. 

 

22. Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» 

распространяется: 

а) на все юридические лица, являющиеся некоммерческими организациями; 

б) все коммерческие и некоммерческие организации и казенные предприятия; 

в) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями (за 

исключением казенных предприятий), на некоммерческие, организации в 

форме потребительского кооператива, благотворительного или иного фонда. 

 

23. На каком этапе между должником и кредитором может быть заключено 

мировое соглашение: 

а) в любое время до возбуждения дела о несостоятельности; 

б) на любой стадии рассмотрения дела в арбитражном суде; 

в) в случае, когда арбитражный суд принимает решение об отказе в 

признании должника банкротом; 

г) в период проведения конкурсного производства; 

д) в случае погашения требований кредиторов. 

 

24. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» 

временный управляющий действует с момента его назначения арбитражным 

судом и до: 

а) введения внешнего управления; 

б) назначения внешнего управляющего; 

в) принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом 

и об открытии конкурсного производства; 

г) назначения конкурсного управляющего; 

д) утверждения арбитражным судом мирового соглашения; 

е) принятия арбитражным судом решения об отказе в признании должника 

банкротом. 

 

25. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» в период конкурсного производства расчеты с кредиторами 

производятся: 

https://pandia.org/text/category/konkursnij_kreditor/
https://pandia.org/text/category/nekommercheskie_organizatcii/
https://pandia.org/text/category/kommercheskie_organizatcii/
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а) требования кредиторов всех очередей удовлетворяются одновременно, при 

недостаточности денежных средств они распределяются между всеми 

кредиторами пропорционально суммам требований; 

б) требования каждой очереди удовлетворяются после полного 

удовлетворения требований предыдущей очереди, при недостаточности 

денежных средств они распределяются между кредиторами соответствующей 

очереди пропорционально суммам требований. 

 

26. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» дела о банкротстве рассматриваются 

а) третейским судом; 

б) судом общей юрисдикции; 

в) арбитражным судом. 
 

27. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» при рассмотрении дела о банкротстве должника — 

юридического лица применяются следующие процедуры банкротства: 

а) наблюдение; 

б) внешнее управление; 

в) конкурсное производство; 

г) досудебная санация; 

д) мировое соглашение; 

е) финансовое оздоровление; 

ж) банкротство отсутствующего должника. 
 

28. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» собрание кредиторов организации-должника созывается по 

инициативе: 

а) арбитражного управляющего; 

б) комитета кредиторов; 

в) конкурсных кредиторов и (или) налоговых и иных уполномоченных 

органов, требования которых по денежным обязательствам и (или) 

обязательным платежам составляют не менее чем 10% общей суммы 

требований, внесенных в реестр требований кредиторов; 

г) 1/3 числа конкурсных кредиторов и уполномоченных органов; 

д) прокурора; 

е) арбитражного суда. 

 

29. Вправе ли в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» внешний управляющий самостоятельно распоряжаться 

имуществом должника: 

а) не вправе; 

б) вправе; 

в) вправе, только с согласия арбитражного суда; 

г) вправе, только с согласия собственника-должника. 
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30. Коэффициент автономии, характеризующий независимость финансового 

состояния организации от заемных средств, определяется как отношение: 

а) выручки к средней стоимости активов; 

б) прибыли к объему продаж; 

в) текущих активов к текущим обязательствам; 

г) собственного капитала к средней стоимости активов. 

 

31. Тип кризиса в организации определяется: 

а) уровнем подготовленности персонала и его ориентацией на изменения; 

б) типом отсутствующего у организации ресурса; 

в) спецификой взаимоотношений с кредиторами. 

 

32. Какие пассивы относятся к группе источников собственных оборотных 

средств: 

а) уставный капитал; 

б) добавочный капитал; 

в) резервный капитал; 

г) полученные авансы; 

д) нераспределенная прибыль. 

 

33. Для чего осуществляется реструктуризация акционерного капитала: 

а) привлечения новых акционеров; 

б) вытеснения части старых акционеров; 

в) увеличения чистых активов предприятия. 

 

34.При разработке бизнес-плана следует ли изучать планы производства 

других предприятий данной отрасли (сферы бизнеса): 

а) да; 

б) нет. 

 

35. При определении объема инвестиций следует ли учитывать потребность 

предприятия в сырье и материалах, средствах на реализацию продукции 

(оборотном капитале): 

а) да; 

б) нет. 

 

36. Какие из перечисленных мероприятий составляют этапы финансового 

планирования: 

а) планирование производства; 

б) планирование ассортиментной политики; 

в) анализ финансового положения; 

г) составление прогнозных смет и бюджетов; 

д) определение общей потребности в финансовых ресурсах; 

е) планирование сбыта продукции; 

https://pandia.org/text/category/zaemnie_sredstva/
https://pandia.org/text/category/vzaimootnoshenie/
https://pandia.org/text/category/oborotnie_sredstva/
https://pandia.org/text/category/oborotnie_sredstva/
https://pandia.org/text/category/avans/
https://pandia.org/text/category/neraspredelennaya_pribilmz/
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ж) верно только а), б), е); 

з) верно только в), г), д); 

е) верно только а), в), е). 

 

37. Финансовое положение предприятия может в планируемом году 

помощью которой осуществляется оценка доходных перспектив проекта, 

рассчитывается на основе: 

а) среднерыночной доходности инвестора; 

б) доходности по аналогичным проектам; 

в) доходности по депозитам банка. 

 

40. Финансовый анализ несостоятельного предприятия включает: 

а) горизонтальный анализ; 

б) вертикальный анализ; 

в) трендовый анализ; 

г) расчет финансовых показателей; 

д) верно только а), б), г); 

е) верно только а), б), в); 

ж) верно все вышеперечисленное. 

 

41. Известны два типа финансовых планов: долгосрочный и краткосрочный. 

Какова цель долгосрочного финансового плана: 

а) определение допустимых с позиции финансовой устойчивости темпов 

расширения фирмы; 

б) обеспечение постоянной платежеспособности фирмы. 

 

42. Какие из нижеперечисленных форм бухгалтерского баланса являются 

источником информации о величине чистых активов организации: 

а) бухгалтерский баланс (ф. № 1); 

б) отчет о прибылях и убытках (ф. № 2); 

в) отчет о движении капитала (ф. № 3); 

г) отчет о движении денежных средств (ф. № 4); 

д) приложение к бухгалтерскому балансу (ф. № 5); 

е) верно только а), в). 

 

43. В условиях неплатежеспособности предложение часто превышает спрос. 

В этом случае деятельность антикризисного управляющего имеет смысл 

начать с того, чтобы: 

а) провести более подробную сегментацию и поиск неудовлетворенной 

потребности; 

б) вложить все имеющиеся средства в рекламу; 

в) расширить поиск потенциальных инвесторов. 

 

https://pandia.org/text/category/analiz_trendovij/
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44. С чего должна начинаться разработка инвестиционной стратегии 

предприятия: 

а) расчета потребности в дополнительных инвестициях; 

б) определения источников и схем финансирования; 

в) оценки финансово-экономического положения предприятия; 

г) анализа рынка продукции. 

 

45. Какие факторы учитывает инвестиционный критерий «Срок 

окупаемости»: 

а) продолжительность периода владения проекта; 

б) время, необходимое для возмещения инвестиционных затрат; 

в) время поступления денежных средств в течение срока окупаемости. 

 

46. Прямолинейный метод возмещения капитала применяется для оценки 

инвестиций: 

а) с возрастающим потоком доходов; 

б) с убывающим потоком доходов; 

в) с равномерным равновеликим потоком доходов. 

 

48. Окупаемость инвестиций — это: 

а) уровень доходности на каждый инвестированный рубль; 

б) рентабельность активов; 

в) время, необходимое для возмещения первоначальных расходов. 

 

49. Данные о дебиторской и кредиторской задолженности предприятия 

содержатся в следующих документах финансовой отчетности: 

а) бухгалтерском балансе (ф. № 1); 

б) отчете о прибылях и убытках (ф. № 2); 

в) отчете о движении капитала (ф. № 3); 

г) отчете о движении денежных средств (ф. № 4). 
 

50. В какой последовательности должны разрабатываться плановые 

документы предприятия: 

а) стратегия - бизнес-план - оперативный план; 

б) план — бизнес-план — стратегия; 

в) бизнес-план — стратегия — план. 

 

51. Коэффициент обеспеченности оборотных активов собственными 

средствами характеризует: 

а) наличие собственных оборотных средств организации; 

б) финансовую устойчивость организации; 

в) обеспеченность организации оборотными средствами для ведения 

хозяйственной деятельности. 
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52. К внутреннему финансированию относится: 

а) выпуск акций; 

б) амортизация основных средств; 

в) чистая прибыль предприятия; 

г) краткосрочное кредитование. 

 

53. Вертикальный анализ бухгалтерской отчетности проводится в целях: 

а) выявления удельного веса отдельных статей отчетности в итоговом 

показателе и последующего сравнения результата с данными предыдущего 

периода; 

б) простого сравнения статей отчетности с данными предыдущих периодов; 

в) расчета относительных отклонений показателей отчетное за ряд лет от 

уровня отчетного периода. 

 

54. Главная проблема управления финансами предприятия заключается в 

выборе компромисса между следующими параметрами: 

а) рентабельностью и оборачиваемостью активов; 

б) рентабельностью и вероятностью неплатежеспособности; 

в) вероятностью неплатежеспособности и структурой капитала. 

 

55. Для предприятий, инвестиционные решения которых направлены на 

выход из кризиса, решающим критерием оценки инвестиционных проектов 

будет: 

а) максимизация прибыли с учетом рисков, связанных с осуществлением 

инвестиции; 

б) будущая структура активов и пассивов. 

 

56. Внутренняя норма окупаемости инвестиций — это: 

а) коэффициент, при котором текущая величина денежных доходов равна 

сумме текущих инвестиций, а величина чистой текущей стоимости равна 

нулю; 

б) показатель эффективности инвестиций, определяемый как отношение 

текущей стоимости будущих доходов к текущей стоимости 

капиталовложений. 

 

57. Чистая приведенная стоимость проекта показывает: 

а) величину затрат предприятия для реализации инвестиционного проекта; 

б) будущую стоимость доходов инвестора от реализации инвестиционного 

проекта; 

в) приведенную стоимость будущих денежных потоков, дисконтированных с 

помощью соответствующей процентной ставки, за вычетом приведенной 

стоимости инвестиционных затрат. 
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58. Укажите основные признаки предприятий, нуждающихся в 

реструктуризации: 

а) не востребованность на рынке товарной массы, производимой 

предприятием; 

б) высокий уровень затрат на производство и реализацию продукции 

предприятия в сравнении с конкурентами; 

в) верно все вышеперечисленное. 

 

59. Период окупаемости проекта — это: 

а) время, за которое поступления от производственной деятельности 

предприятия покроют затраты на инвестиции; 

б) время, в течение которого реализуется инвестиционный проект; 

в) время, в течение которого инвестор владеет заемными средствами банка. 

 

60. На каком из этапов финансового планирования используется балансовый 

метод: 

а) анализ финансовой ситуации; 

б) составление сводных таблиц финансового плана; 

в) корректировка и конкретизация финансового плана; 

г) ни на одном из вышеперечисленных. 

 

61. Для финансирования принимаются проекты, если «Чистый 

дисконтированный доход проекта»: 

а) больше нуля; 

б) меньше нуля; 

в) равен нулю. 

 

62. Оборачиваемость оборотных активов имеет практическое значение для 

оценки: 

а) состояния запасов; 

б) рентабельности реализованной продукции; 

в) движения мобильных активов; 

г) излишков оборотных активов. 

 

63. Рентабельность активов, характеризующая эффективность управления 

всеми ресурсами организации, вычисляется отношением: 

а) чистой прибыли к средней стоимости активов; 

б) прибыли к объему продаж; 

в) текущих активов к текущим обязательствам; 

г) собственного капитала к средней стоимости активов. 

 

64. Коэффициент текущей ликвидности определяется как: 

а) Краткосрочные вложения + Денежные средства / Краткосрочные пассивы 

– (Доходы будущих периодов + Резервы предстоящих расходов и платежей); 

https://pandia.org/text/category/zatrati_proizvodstvennie/
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б) Сумма оборотных активов / Краткосрочные обязательства – (Доходы 

будущих периодов + Резервы предстоящих расходов и платежей); 

в) Сумма всех активов / Сумма всех обязательств. 

 

65. Справедливо ли утверждение «Ликвидационная стоимость предприятия 

как целого обычно меньше, чем сумма выручки, полученная от раздельной 

распродажи ее активов»: 

а) да; 

б) нет. 

 

66.Чистый оборотный капитал — это: 

а) оборотные активы; 

б) краткосрочные обязательства; 

в) оборотные активы минус краткосрочные обязательства. 

 

67.Срок окупаемости инвестиционного проекта определяется: 

а) как момент времени, когда сумма дисконтированных капитальных 

вложений будет равна сумме дисконтированных чистых доводов; 

б) как количество лет, определяемое отношением суммы капитальных 

вложений к среднегодовой величине чистого дохода (в случае неизменности 

доходов по годам); 

в) верно только а), б). 

 

68. Основными недостатками внешнего финансирован 

а) необходимость обеспечения кредита; 

б) наличие внешнего контроля использования заемных средств; 

в) наличие кредиторской задолженности может привести к банкротству 

предприятия; 

г) верно только а), б), в); 

д) верно только а), б). 

 

69. Баланс организации за отчетный период показал повышение 

кредиторской задолженности и снижение дебиторской. Каким образом, при 

прочих равных условиях, приведенные изменения повлияли на чистый 

приток денежных средств в отчетном периоде? Чистый приток денежных 

средств: 

а) увеличился; 

б) уменьшился. 

 

70. Какие факторы учитывает инвестиционный критерий «срок 

окупаемости»: 

а) продолжительность периода владения проекта; 

б) время, необходимое для возмещения инвестиционных затрат; 

в) время поступления денежных средств в течение срока окупаемости. 
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71. Наиболее ликвидные активы — это: 

а) денежные средства и краткосрочные финансовые вложения: 

б) дебиторская задолженность покупателей; 

в) запасы и затраты; 

г) основные средства и незавершенное строительство. 

 

72. Кризисное состояние предприятия имеет место, когда: 

а) стоимость внеоборотных активов меньше собственного капитала; 

б) произошло уменьшение собственного капитала за счет добавочного 

капитала; 

в) сумма денежных средств, краткосрочных финансовых вложений и 

дебиторской задолженности меньше наиболее срочных обязательств. 

 

73. Мобильность имущества предприятия определяется: 

а) высокой оборачиваемостью; 

б) отсутствием убытков; 

в) высокой долей оборотных активов в составе средств предприятия; 

г) эффективностью использования имущества. 

 

74. Чистый дисконтированный денежный поток определяется: 

а) путем сложения за все годы показателей дисконтированных валовых 

доходов и вычитания из полученной суммы объема капитальных вложений; 

б) путем вычитания из суммы дисконтированных денежных потоков объема 

инвестиций, предназначенных на реализацию данного проекта; 

в) верно только а), б). 

 

75. Рентабельность продаж определяется как отношение: 

а) прибыли от продаж к объему продаж (выручке); 

б) прибыли до налогообложения к активам; 

в) оборотных активов к краткосрочным обязательствам. 

 

76. Точка безубыточности инвестиционного проекта показывает: 

а) объем производства, при котором выручка от реализации продукции равна 

себестоимости производства; 

б) период, за который поступления от производственной деятельности 

предприятия покроют затраты на первоначальные инвестиции; 

в) общую прибыль, получаемую предприятием от реализации продукции; 

г) это ставка, при которой дисконтированные доходы от инвестиций 

уравновешиваются с инвестиционными затратами. 

 

77. Основные недостатки показателя «Период окупаемости проекта»: 

а) не учитывает ценность денег во времени; 

б) игнорирует наличие денежных поступлений после срока окупаемости; 

в) показывает доходность всего инвестиционного проекта; 
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г) верно только а), б); 

д) верно все вышеперечисленное. 

 

78. На каком из этапов финансового планирования используется балансовый 

метод: 

а) анализ финансовой ситуации; 

б) составление сводных таблиц финансового плана; 

в) корректировка и конкретизация финансового плана; 

г) ни на одном из вышеперечисленных. 

 

80. В бухгалтерском балансе организации основные средства отражаются: 

а) по первоначальной стоимости; 

б) восстановительной стоимости; 

в) остаточной стоимости; 

г) рыночной стоимости. 

 

81. Внутренняя норма доходности: 

а) показывает доходность, устраивающую инвестора при реализации 

инвестиционного проекта; 

б) период, за который поступления от производственной деятельности 

предприятия покроют сумму первоначальных инвестиций; 

в) это ставка дисконта, при которой эффект от инвестиций, он же чистый 

дисконтированный доход проекта, равен нулю. 
 

82. Общую обеспеченность предприятия оборотными средствами для 

ведения хозяйственной деятельности и своевременного погашения срочных 

обязательств предприятия характеризует: 

а) коэффициент текущей ликвидности; 

б) коэффициент обеспеченности оборотных активов собственными 

средствами; 

в) коэффициент автономии. 
 

83. При определении чистой текущей стоимости объекта учитывается: 

а) ставка дисконта; 

б) инвестиции в объект; 

в) доход от использования объекта; 

г) доход от перепродажи; 

д) верно все вышеперечисленное. 
 

84. Разработку финансового плана целесообразно начинать с прогноза: 

а) прибылей и убытков; 

б) движения денежных средств; 

в) активов и пассивов баланса. 
 

 

 

https://pandia.org/text/category/rinochnaya_stoimostmz/
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85. Основными недостатками внутреннего финансирования являются: 

а) грубые ошибки при инвестировании из-за самостоятельности 

принимаемых решений; 

б) снижение ликвидности и платежеспособности предприятия; 

в) невозможность использования внешнего финансирования. 
 

86. Для чистого дисконтированного дохода (NPV) и индекса доходности (PI) 

справедливо следующее утверждение: 

а) если NPV > 0,то PI > 1; 

б) если NPV > 0, то PI = 0; 

в) если NPV < 0, то PI > 1; 

r) если NPV > 0,то PI = 1. 

 

87. Исходными документами для составления оперативных финансовых 

планов являются: 

а) бухгалтерский баланс; 

б) отчет о прибылях и убытках; 

в) отчет о движении денежных средств; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) верно только б), в). 

 

88. Какая схема финансирования инвестиционного проекта при прочих 

равных условиях является более предпочтительной: 

а) с минимальным значением чистого дисконтированного дохода (NPV); 

б) с максимальным значением внутренней нормы доходности; 

в) нет правильного ответа. 

 

89. К постоянным затратам относятся: 

а) заработная плата основных рабочих; 

б) арендная плата; 

в) затраты на сырье и материалы. 

 

90. У предприятия отсутствуют собственные оборотные средства, если 

собственный капитал: 

а) превышает внеоборотные активы; 

б) равен или меньше внеоборотных активов. 

 

91. Кредитор оценивает финансовую устойчивость предприятий. На 

предприятии А коэффициент автономии равен 57%, на предприятии Б – 34%. 

Какое из них надежнее: 

а) предприятие А; 

б) предприятие Б. 
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92. Процедура дисконтирования – это: 

а) приведение будущей стоимости денежной единицы к эквивалентной 

текущей стоимости; 

б) выбор коэффициента капитализации; 

в) вычисление будущей стоимости денежной единицы. 

 

93. Какая процедура банкротства применяется к должнику в целях 

восстановления его платежеспособности и погашения задолженности в 

соответствии с утвержденным графиком: 

а) наблюдение; 

б) финансовое оздоровление; 

в) внешнее управление; 

г) конкурсное производство; 

д) мировое соглашение. 
 

94. Кто вправе обратиться к первому собранию кредиторов, а в; случаях, 

установленных Федеральным законом, — к Арбитражному суду с 

ходатайством о введении финансового оздоровления: 

а) учредители (участники) должника; 

б) орган, уполномоченный собственником имущества должника; 

в) кредиторы; 

г) никто. 
 

95. В какой срок должно быть представлено ходатайство о введении 

финансового оздоровления: 

а) не позднее чем за 15 дней до даты проведения собрания кредиторов; 

б) не раньше чем за месяц до начала процедуры наблюдения; 

в) нет установленного срока; 

г) зависит от решения временного управляющего. 
 

96. Какого управляющего утверждает Арбитражный суд: 

а) административного; 

б) временного; 

в) внешнего; 

г) конкурсного; 

д) верно все вышеперечисленное. 
 

97. На какой срок вводится процедура финансового оздоровления: 

а) не более чем на 1 год; 

б) не более чем на 2 года; 

в) может вводиться на весь срок рассмотрения дела о банкротстве в 

арбитражном суде. 

 

98. Возможна ли выплата дивидендов и иных платежей по ценным бумагам 

во время финансового оздоровления: 

а) да; 
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б) нет; 

в) с разрешения административного управляющего; 

г) с разрешения собрания кредиторов (комитета кредиторов). 
 

99. Должны ли быть погашены неустойки (штрафы, пени), а также суммы 

причиненных убытков в форме упущенной выгоды, которые должник обязан 

уплатить кредиторам в размерах, существовавших на дату введения 

финансового оздоровления: 

а) подлежат погашению в ходе финансового оздоровления в соответствии с 

графиком погашения задолженности после удовлетворения всех остальных 

требований кредиторов; 

б) подлежат погашению в ходе конкурсного производства после 

удовлетворения всех остальных требований кредиторов; 

в) подлежат списанию. 
 

100. Что предусматривается графиком погашения задолженности во время 

срока финансового оздоровления; 

а) погашение требований кредиторов первой и второй очереди не позднее 

чем через шесть месяцев с даты введения финансового оздоровления; 

б) погашение всех требований кредиторов, включенных в реестр требований 

кредиторов не позднее чем за месяц от даты окончания срока финансового 

оздоровления; 

в) срок для погашения всех требований кредиторов устанавливается 

самостоятельно предприятием; 

г) требования кредиторов могут быть погашены в течение всего срока 

рассмотрения дела о банкротстве в арбитражном суде. 
 

101. Вправе ли должник совершать сделки, которые связаны с при-

обретением, отчуждением или возможностью отчуждения прямо либо 

косвенно имущества должника, балансовая стоимость которого составляет 

более 5% балансовой стоимости активов должника на последнюю отчетную 

дату, предшествующую дате заключения сделки: 

а) да; 

б) нет; 

в) только с разрешения административного управляющего; 

г) только с разрешения собрания кредиторов (комитета кредиторов). 
 

102. Вправе ли должник совершать сделки или несколько взаимосвязанных 

сделок, которые влекут за собой увеличение, кредиторской задолженности 

должника более чем на 20% суммы требований кредиторов, включенных в 

реестр требований кредиторов на дату введения финансового оздоровления: 

а) да; 

б) нет; 

в) только с разрешения административного управляющего; 

г) только с разрешения собрания кредиторов (комитета кредиторов). 
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103. Что означает бухгалтерская запись: 

Д-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» К-т сч. 51 

«Расчетные счета»: 

а) поступление ссуды от других организаций; 

б) погашение краткосрочного займа, полученного от другого предприятия; 

в) оплата приобретенных акций; 

г) возврат кредита банку; 

д) нет верного ответа. 
 

104. Что такое дебиторская задолженность: 

а) задолженность предприятий и физических лиц данному предприятию; 

б) задолженность данного предприятия другим предприятиям и физическим 

лицам; 

в) задолженность, отраженная на забалансовых счетах. 
 

105. Что отражается по дебету счета 75 «Расчеты с учредителями» при 

проведении расчетов по вкладам в уставный капитал: 

а) остаток непогашенной задолженности организацией перед учредителем по 

выплате дохода; 

б) начисление налогов с доходов; 

в) выплаты доходов но вкладам; 

г) суммы, фактически погашенные по вкладам в уставный капитал; 

д) остаток непогашенной учредителем задолженности перед организацией по 

вкладам в уставный капитал. 
 

106. Зачисление на расчетный счет краткосрочного займа отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» –К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

б) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» – К-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» – К-т сч. 67 «Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам»; 

г) нет верного ответа. 
 

107. Что такое кредиторская задолженность: 

а) задолженность предприятий и физических лиц данному предприятию; 

б) задолженность данного предприятия другим предприятиям и физическим 

лицам; 

в) задолженность, отраженная на забалансовых счетах; 

г) верно все вышеперечисленное. 
 

108. Начисление процентов по краткосрочным кредитам банка отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 91, субсчет 2 «Прочие расходы» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; 
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б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 51 

«Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы», 44 «Расходы на продажу» - К-т 

сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

г) нет верного ответа; 

д) верно все вышеперечисленное. 

 

109. Что отражается по кредиту счета 75 «Расчеты с учредителями» при 

расчетах по вкладам в уставный капитал: 

а) остаток непогашенной задолженности организацией перед учредителем по 

выплате дохода; 

б) начисление налогов с доходов; 

в) выплаты доходов по вкладам; 

г) суммы, фактически погашенные по вкладам в уставный капитал; 

д) остаток непогашенной задолженности учредителем перед организацией по 

вкладам в уставный капитал. 

 

110. Задолженность по кредитам и займам отражается в балансе:  

а) с учетом причитающихся к уплате процентов; 

б) как записано а учетной политике организации; 

в) с учетом уплаченных процентов; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа. 
 

111. Что понимается под налогооблагаемой прибылью: 

а) прибыль, выявленная по данным бухгалтерского учета от всех его 

операций за отчетный период; 

б) разница между выручкой (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, 

услуг и себестоимостью проданных товаров, продукции, работ и услуг; 

в) прибыль, исчисленная по правилам ведения бухгалтерского учета и 

скорректированная на величину показателей, применяемых при 

налогообложении; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа. 
 

112. Резервный капитал предприятия формируется за счет: 

а) прибыли до налогообложения; 

б) издержек производства; 

в) чистой прибыли; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа. 
 
113. На каком счете отражаются потери, расходы и доходы, связанные с 
чрезвычайными обстоятельствами: 
а) на счете 99 «Прибыли и убытки»; 
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б) на счете 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 
в) на счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 
г) верно все вышеперечисленное; 
д) нет верного ответа. 
 

114. Погашение убытков предприятия за счет резервного капитала 
отражается бухгалтерской записью: 
а) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - К-т сч. 82 
«Резервный капитал»; 
б) Д-т сч. 82 «Резервный капитал» - К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)» 
в) Д-т сч. 82 «Резервный капитал» - К-т сч. 99 «Прибыли и убытки»; 
г) нет верного ответа. 
 

115. Какой бухгалтерской записью отражается создание резерва по 
сомнительным долгам: 
а) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 90 «Продажи»; 
б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 63 «Резервы 
по сомнительным долгам»; 
в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 63 «Резервы по 
сомнительным долгам»; 
г) Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 
д) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 91 «Прочие 
доходы и расходы»; 
е) нет верного ответа. 
 

116. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «Суд 
удовлетворил иск предприятия по требованию неустойки с поставщика за 
несоблюдение договорных обязательств»: 
а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т сч. 76, субсчет 
2 «Расчеты по претензиям»; 
б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 60 «Расчеты с 
поставщиками и подрядчиками»; 
в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 91 Прочие доходы 
и расходы»; 
г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по 
претензиям»; 
д) нет верного ответа. 
 

117. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: 
«Получены материалы в счет претензий к поставщикам»: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям»; 

б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 51 «Расчетные 

счета»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-тсч. 10 «Материалы»; 
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г) Д-т сч. 10 «Материалы» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям»; 

д) нет верного ответа. 

 

118. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «Суд 

отказал предприятию в требовании неустойки с поставщика за несоблюдение 

договорных обязательств»: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т сч. 76, субсчет 

2 «Расчеты по претензиям»; 

б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» - К-т сч. 91 «Прочие доходы 

и расходы»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям»; 

д) нет верного ответа. 

 

119. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: 

«Оприходованы материалы, полученные от ликвидации основных средств»: 

а) Д-тсч. 10 «Материалы» - К-т сч. 01 «Основные средства»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 01 «Основные средства»; 

в) Д-т сч. 10 «Материалы» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 10 «Материалы»; 

д) нет верного ответа. 

 

120. Какой бухгалтерской записью отражается списание невостребованной в 

срок дебиторской задолженности по истечении срока исковой давности при 

условии создания резерва по сомнительным долгам: 

а) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» и Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 

сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 63 «Резервы по 

сомнительным долгам» и Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т сч. 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами» и Д-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» и Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

д) нет верного ответа. 

 

121. Какой бухгалтерской записью отражается списание неизрасходованного 

резерва по сомнительным долгам: 

а) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 90 «Продажи»; 
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б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 63 «Резервы 

по сомнительным долгам»; 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 63 «Резервы по 

сомнительным долгам»; 

г) Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 

д) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы»; 

е) нет верного ответа. 

 

122. Каким документом отражается оформление ликвидации основных 

средств (ОС) на предприятие: 

а) ОС-1; 

б) ОС-2; 

в)ОС-4 и ОС-4а; 

г)ОС-11; 

д) нет верного ответа. 

 

123. Ликвидационный баланс составляется в целях: 

а) подведения итогов работы за год; 

б) планирования хозяйственной деятельности в текущем году; 

в) для оценки средств должника на момент ликвидации хозяйственного 

органа; 

г) в современных условиях не составляется; 

д) верно все вышеперечисленное. 
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